7. Et l'ange du Seigneur retourna une seconde fois, et le toucha et lui dit : Lève-toi, mange, car il te reste encore un long chemin.

8. Et, lorsqu'il se fut levé, il mangea et but, et il marcha, fortifié par

vit animæ suæ ut moreretur, et ait : Sufficit mihi. Domine, tolle animam meam; neque enim melior sum, quam patres mei.

5. Projecitque se, et obdormivit in umbra juniperi; et ecce angelus Domini tetigit eum, et dixit illi : Surge, et comede.

6. Respexit, et ecce ad caput suum subcinericius panis, et vas aquæ; comedit ergo, et bibit, et rursum obdormivit.

7. Reversusque est angelus Domini secundo, et tetigit eum, dixitque illi : Surge, comede; grandis enim tibi restat via.

8. Qui cum surrexisset, comedit et bibit, et ambulavit in fortitudine

*ficit mihi Dominus. tolle...* Ces paroles signifient, non pas, je désire la mort, ou, j'ai assez souffert, mais j'ai assez vécu, ainsi que le fait comprendre la phrase « neque enim melior sum quam patres mei. » Une longue vie était, en effet, considérée comme une faveur spéciale de Dieu, Ps., LV, 7, CI, 25; Prov., III, 2, IV, 10, IX, 44, X, 27. Elie ne désire donc pas être plus privilégié que ses pères par le don d'une longue vie. Ce serait une erreur de penser qu'il parle ainsi par dégoût de la vie, ou par un sentiment d'amertume. En pareil cas, il eût mérité d'être blâmé et repris, tandis qu'au contraire Dieu lui envoie un messager céleste, pour le consoler et le fortifier dans son âme et dans son corps. Il est assez facile, du reste, de comprendre la situation d'esprit dans laquelle se trouvait Elie. Le but des efforts de toute sa vie avait été de ramener à Dieu le peuple d'Israël, et il avait pu croire un moment qu'il allait recueillir le fruit de ses fatigues et de ses travaux; mais, voyant ses espérances trompées, il se sentit pénétré d'une douleur profonde. C'est dans ces dispositions qu'il prit le chemin du désert, et que, abîmé dans son chagrin, il demanda au Seigneur de le décharger du fardeau de la vie et de l'admettre au repos. Sa prière est donc l'effet d'une sainte tristesse, et non pas du désespoir. Elle paraît d'ailleurs assez naturelle, puisque ces paroles « neque enim melior sum quam patres mei » semblent indiquer que le prophète était déjà âgé. — *Neque enim...* C'est-à-dire, je ne mérite pas une vie plus longue que mes pères, puisque tous mes efforts ont été sans résultat.

5. — *Angelus Domini.* Dans l'hébreu, il y a seulement « un messager », מלאך, *malake*,

mais on comprend aisément que l'auteur veut parler d'un messager divin. Aussi les Septante ont traduit מלאך par ἄγγελος. — *Tetigit eum.* C'est-à-dire, l'éveilla.